224) Vgl. STEINBRECHT, Die Ordensburgen der Hochmeisterzeit in Preußen (1920), S. 3.

225) Preuß. Urk.-Buch 1, 80: *Statuimus denique, ut una moneta sit per totam terram et ut de puro et mundo argento denarii fabricentur, ipsi quoque denarii in tanto valore perpetualiter perseverent, ut eorum LX solidi ponderent unam marcam, et dicta moneta non nisi semel in singulis decenniis renovetur, et quociens renovata fuerit, XII novi nummi pro XIII veteribus cambiantur etc.: Item quantitatem mansorum iuxta morem Flamyn-gicalem statuimus observari.*

* * *

226) Hist.-pol. Aufsätze 2, S. 5.

227) S. oben im Text S. 32.

223) POTTH. 10 866 (wo Gregor IX. die Klagschrift Christians rekapi-tuliert): *Venerabili fratre nostre episcopo Pruscie accepimus conquerente, quod fratres hospitalis s. Marie Teutonicorum Jerosolimitani in Pruscia morantes Prutenos catechumenos, qui ad gratiam baptismi pervenire cupierunt, insigniri Christiani caractere nominis non permittunt, illud in sue temeritatis subsidium allegantes, quod fortiores quam Deo credentium esse possunt domini paganorum. Baptizatos vero neophytos et eidem episcopo iuramento fidelitatis astrictos, qui servare illud cupiunt, nisi eis obediant, diversis cruciatibus affligere non verentur, propter quod quamplures alii horum timore cruciatuum ad infidelitatis errores sunt redire compulsi.*

229) S. oben Anm. 92.

230) Das scheint mir fast wichtiger, als die Frage, ob die Anklagen Christians falsch oder übertrieben waren, worüber allein der Streit zwi-

schen EWALD, Die Eroberung Preußens 2, 144 ff., und LOHMEYER, Gesch. v. Ost- und Westpreußen³, S. 97, einerseits und PLINSKI, S. 238 A. 1, andererseits geht. Wenn EWALD l. c. zur Frage der Bedrückungen sagt: „Der Orden war als Landesherr berechtigt zu verlangen, daß seiner Weisung Folge geleistet werde“, so ist zu erwidern, daß hier eben gerade das Problem lag.

231) Vgl. zur Orientierung E. SERAPHIM, Gesch. von Livland (1906) S. 95 ff. und die Einleitung zu A. SERAPHIM, Das Zeugenverhör des Franciscus von Moliano (1312), Königsberg 1912.

232) Livl. Urk.-Buch 1, 714 n. 570: *Quum diebus istis diversa nuntiorum genera ad dominum nostrum archiepiscopum Rigensem, qui per suos nuntios circa eosdem gentiles pro fidei sacramento et pacis foedere laboravit, propensius destinarunt, quidam tamen nuntii, licet non vocati nec sine vite discrimine ad civitatem Rigensem usque pervenerunt, quamvis semper prepediti per sepe dictos fratres, qui suos conatus antea nunquam effectui manciparunt. Nunc autem . . . cupiunt ad sancte matris ecclesie consilia ritus superstitiosos abdicare, contractus matrimoniales vicissim cum fidelibus inire et, ut summarie perstringatur, orthodoxe fidei cultu ac pacis vinculo . . . insolubili copula foederari.*

233) S. oben S. 36.

234) Beide Beschwerdeschriften (Livl. Urk.Buch 1, 737 n. 584 und 2, 24 n. 616) sind jetzt neu herausgegeben von SERAPHIM, Franciscus von Moliano, l. c., als Beilage I S. 147 ff. und IV S. 162 ff. Zur Sache vgl. HALLER, Die Verschwörung von Segewold, in Mitt. aus dem Gebiete der Geschichte Liv-, Est- und Kurlands 20 (1910), S. 125 ff.

235) Vgl. KOCH, Hermann von Salza, S. 117; SERAPHIM, Gesch. von Livland, S. 73. Der Orden erreichte damals nicht mehr, als daß er in das Vertragsverhältnis des Schwertbrüderordens zum bischöflichen Landesherrn auf Grund des Drittelungsverfahrens (s. oben S. 21) einfach einrückte; auch auf das nördliche Esthland leistete er zugunsten der Dänen Verzicht. Hermann von Salza hatte Mühe, diese Politik des Maßhaltens und Sichbescheidens auf dem Ordenskapitel in Marburg gegen heftige Widerstände zu verteidigen.

236) L. c. p. 147: *In primis quod, postquam terra Livonie de novo fuit ad fidem conversa, preceptor et fratres militie Christi tunc in Livonia existentes fratribus ordinis s. Marie Theutonicorum in Livonia per sedem eandem uniti fuerunt, ut ipsis mediantibus conversorum fidelium numerus incrementum susciperet et paganorum circumpositorum nefarios conatus adversus dictos neophitos ipsi fratres sic uniti dextera contererent triumphanti.*

Item quod ob hoc tertiam partem reddituum ecclesiasticorum in partibus illis magister et fratres dicti ordinis b. Marie obtinere noscuntur.

237) *Item proponunt, quod magister et fratres predicti acquisitioni temporalium et dilatationi proprie temere et totaliter intendentes nedum neglexerunt et contradixerunt dictorum paganorum conatus nefarios reprimere, imo*

ipsorum infidelium quandoque auxilio invocato fidem orthodoxam et totum populum Christianum Livonie, prelatos clericos et religiosos, oppresserunt et miserabiliter velut hostes persecuti sunt, de die in diem persequi non cessantes.

.....
Item quod a tempore dictorum fratrum in illis partibus nedum cessavit totaliter propagatio Christiane fidei, imo quoad multa loca et populos infinitos irreparabilia sustinuit fides et sustinet detrimenta.

Item quod rex Livonie, qui cum toto regno suo ad fidem conversus fuerat ac prelatos et clericos sicut alii principes Christiani in regno suo habebat, propter duritias eorundem fratrum exorbitavit a fide cum toto populo dicti regni. Der gleiche Vorwurf wird im folgenden bezüglich der Semgaller und Letten erhoben.

238) S. oben Anm. 92.

239) L. c. p. 148: *Item proponuntur, quod licet a sancta sede apostolica statutum fuerit et ordinatum, quod prefata terra Livoniensis, que iuris et proprietatis b. Petri fore dinoscitur, per eosdem magistrum et fratres nullius unquam subiceretur dominio potestatis, ipsi tamen magister et fratres eandem sedem apostolicam contra statutum predictum temere et nefarie persequentes conati sunt et de die in diem nituntur totam illam terram subiugare et sue proprie miserabili subiicere ditioni seu potius servituti, quod etiam de ipsius terre parte plurima iam fecerunt.* Eine entsprechende Bulle über Livland liegt nicht vor; wenn sie überhaupt existiert hat, so hat sie den Wortlaut der Preußenbulle Gregors IX. (vgl. oben Anm. 148) rekapituliert. Daß hier ein Zitat vorliegt, ist von SERAPHIM nicht erkannt oder doch nicht angemerkt worden.

240) L. c. p. 166: *Item cum dicti fratres propter hoc locati sint in nostra provincia, ut sint defensores Rigensis ecclesie, in arcum pravum totaliter sunt conversi ecclesiam nostram Rigensem et totum clerum in nostra constitutum provincia hostiliter impugnando nec sunt maiores inimici sancte Romane ecclesie et nostre provincie sicut ipsi, quia per eorum enormia facta in magna parte Christianitas in nostra provincia est deleta et breviter concludendo fides in substantia et mores in commansione pene delete videntur et, nisi cito sedes apostolica pia miseratione Christianis compatiens remedium adhibeat, sicut apud Acon et Tripolim Christianitas in Lyvonie partibus penitus subvertetur.*

241) Tripolis war 1289 dem Ansturm des Sultans von Aegypten und Syrien zum Opfer gefallen, Accon war 1291 gefolgt, worauf die Christen freiwillig Beirut, Sidon, Tyrus und die wenigen anderen Orte räumten.

242) Ueber die innere Entwicklung der kirchlichen Verhältnisse des Ordensstaats, auf die hier nicht weiter eingegangen werden kann, vgl. die guten Arbeiten von REH, Das Verhältnis des deutschen Ordens zu den preußischen Bischöfen im 13. Jahrh., Zeitschr. d. westpreuß. Geschichtsvereins 35 (1896), und SCHMAUCH, Die Besetzung der Bistümer im Deutsch-

ordensstaate bis zum Jahre 1410, Zeitschr. f. d. Gesch.- u. Altertums-
kunde Ermlands 20—21 (1919/20).

243) Zuletzt abgedruckt von SERAPHIM, Franciscus von Moliano (1912)
als Beilage VIII, S. 177 ff.

244) *Scimus equidem nec extraneas testium probationes requirimus, quanta sit in eisdem fratribus bone fidei et devocionis probate constancia quantaque laudabilium efficacia meritorum. Sunt enim viri misericordie diligentes iusticiam et divinum cultum de die in diem ubilibet augmentantes, multa insuper prudencia gubernantes rem publicam et assidue tanquam veri Christi milites contra insultus infidelium scutum inexpugnabile fidei se exponunt. Hec autem reverencie vestre non sine causa pro ipsorum commendacione scribenda duximus, quia, sicut relacione veridica didicimus, quidam ipsorum emuli denunciacionibus et accusacionibus publicis in conspectu presencie vestre satagientes infamando ledere asseruerunt predictos fratres etc.*

245) L. c. p. 178: *Quod in terris ab ipsis Christi militibus iamdudum habitis et possessis tiranidem exercentes predia et possessiones de iure pertinentes ad alios violenter occupant et detinent, insuper, quod dampnabilius est, eisdem gentilibus inimicis crucis Christi verbum crucis predicatoribus predicare inhibent et, ne ad agnitionem veri luminis perveniant et sacramentum fidei suscipiant, asseruerunt eosdem variis fraudulencie nequiciis prepedire.*